Копия

1-242/2020

63RS0038-01-2020-001142-35

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

<

адрес> 27 мая 2020г.

Судья Промышленного районного суда 

<

адрес> Селиверстов В.А., 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора 

<

адрес> г.СамарыВенцова П.В., 

защитника: адвоката Баграмян А.Ю., представившей удостоверение № и ордер №, 

подсудимого ФИО1,

представителя потерпевшей организации Представитель потерпевшей организации, 

при секретаре Балашовой С.Ю., 

рассмотрев в открытомсудебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним специальным образованием, холостого, со слов имеющего малолетнего сына Михаила, ДД.ММ.ГГГГ года рождения,не работающего, зарегистрированного и проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимого: - 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159, ч.3 ст. 159, ч.3 ст. 30, ч.2 ст.159 УК РФ, суд 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г., находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что на расчетных счетах граждан в финансово - кредитных организациях, производящих разнообразные виды операций с деньгами и ценными бумагами и оказывающих услуги правительству, юридическим и физическим лицам (в банках) находятся денежные средства, а также осознавая, что снятие денежных средств с расчетных счетов граждан возможно произвести только при личном присутствии в указанных финансово-кредитных организациях и при предъявлении важного личного документа - паспорта гражданина Российской Федерации, решили совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, используя поддельные документы кого-либо из граждан. С этой целью ФИО1 и неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г. в неустановленном месте вступили между собой в предварительный преступный сговор, тем самым образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому неустановленное лицо, согласно своей роли вгруппе лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что на банковских счетах, принадлежащих ФИО6 имеются денежные средства, а также осознавая, что ФИО6 умерла 12.11.2018г., должно было изготовить доверенность от имени ФИО6 на имя ФИО1 на право пользования и распоряжения принадлежащими ФИО6 денежными вкладами, открытыми на имя последней в ПАО «СбербанкРоссии», а ФИО1, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, должен был обратиться в отделение банка ПАО «Сбербанк России» и выступить в роли доверителя ФИО6 с использованием, добытой при неустановленных обстоятельствах преступным путем доверенности на имя ФИО6. Продолжая свои преступные действия, направленныена хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 04.02.2019г. в дневное время, находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, забрал заранее подготовленную неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действующим по предварительномусговору и в группе с ФИО1, доверенность №

<

адрес>8 от ДД.ММ.ГГГГ от имени ФИО6, согласно которой ФИО1 был уполномочен пользоваться и распоряжаться принадлежащими ФИО6 денежными вкладами, открытыми на ее имя в ПАО «Сбербанк России» с правом внесения и получения денег с причитающимися процентами и компенсациями, с правом закрытия счетов, совершать от ее имени любые операции по счетам, переводить денежные средства в другие банки и на другие счета, получать информацию о движении денежных средств, получать компенсации по открытым и закрытым вкладам (счетам) с правом оформления и получения банковских карт и невскрытых пин-конвертов, перевыпуска в случае утраты, порчи или заблокирования банковских карт. Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя согласно своей роли в преступном группе с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство 06.02.2019г. в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 30 минут (более точное время не установлено), пришел в отделение банка публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее ПАО «Сбербанк»), расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику банка ФИО7, предъявил ей имеющуюся у него в распоряжении ранее добытую преступным путем доверенность №

<

адрес>8 от имени ФИО6 и обманывая сотрудника банка относительно своих преступных намерений, вводя последнюю в заблуждение, злоупотребляя доверием последней оставил заявку на снятие денежных средств с расчетного счета 42№ открытого на имя ФИО6 в сумме 44 350 рублей. Сотрудник ПАО «Сбербанк» ФИО7, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1 действующего совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проверив предъявленную ФИО1 добытую им ранее преступным путем вышеуказанную доверенность, а также удостоверившись, что перед ней действительно находится ФИО1, сообщила, что на расчетном счету 42№ открытом на имяФИО6 имеются денежные средства, однако по техническим причинам в настоящее время она выдать денежные средства не может, после чего предложила ФИО1 прийти в ПАО «Сбербанк России» по вышеуказанному адресу на следующий день 07.02.2019г. В назначенное время, то есть 07.02.2019г.примерно в период времени с 10 часов 30 минут до 11 часов 00 минут, ФИО1, не остановившись на достигнутом и продолжая реализовывать преступные намерения группы лиц, направленные на хищение чужого имущества путем мошенничества, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, вновь пришел в отделение банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику банка ФИО8, предъявил последней имеющуюся у него в распоряжении ранее добытую преступным путем доверенность №

<

адрес>8 от имени ФИО6 и обманывая сотрудника банка относительно своих преступных намерений, вводя последнюю в заблуждение, злоупотребляя доверием последней оставил заявку на снятие денежных средств с расчетного счета 42№ открытого на имя ФИО6 в сумме 44 350 рублей. Сотрудник ПАО «Сбербанк» ФИО8, добровольно заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1 действующего совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проверив предъявленную ФИО1 добытую им ранее преступным путем вышеуказанную доверенность, а также удостоверившись, что перед ней действительно находится именно ФИО1, сформировала расходный кассовый ордер на сумму 44 350 рублей, указав данные ФИО1 и основания выдачи ему денежных средств, после чего выдала ему из кассы с расчетного счета ФИО6 денежные средства в сумме 44350 рублей. Завладев похищенными денежными средствами путем мошенничества, ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору в группе друг с другом, с места преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным по своему личному усмотрению в корыстных целях преступной группы, чем причинили ПАО «Сбербанк России»материальный ущерб на сумму 44 350 рублей.

Он же, ФИО1, совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г. (более точное время не установлено), находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что на расчетных счетах граждан в финансово - кредитных организациях, производящих разнообразные виды операций с деньгами и ценными бумагами и оказывающих услуги правительству, юридическим и физическим лицам (в банках) находятся денежные средства, а также осознавая, что снятие денежных средств с расчетных счетов граждан возможно произвести только при личном присутствии в указанных финансово-кредитных организациях и при предъявлении важного личного документа - паспорта гражданина Российской Федерации, решили совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, используя поддельные документы кого-либо из граждан. С этой целью ФИО1 и неустановленное лицо, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г. в неустановленном месте вступили между собой в предварительный преступный сговор, тем самым образовав группу лиц и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершить преступление, согласно которому неустановленное лицо, согласно своей роли в группе лиц попредварительному сговору, заведомо зная, что на банковских счетах, принадлежащих ФИО6 имеются денежные средства, а также осознавая, что ФИО6 умерла 12.11.2018г., должно было изготовить доверенность от имени ФИО6 на имя ФИО1 на право пользования и распоряжения 4 принадлежащими гр-ке ФИО6 денежными вкладами, открытыми на её имя в ПАО «Сбербанк России», а ФИО1, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, должен был обратиться в отделение банка ПАО «Сбербанк России» и выступить в роли доверителя ФИО6 с использованием, добытой при неустановленных обстоятельствах преступным путем доверенности на имя ФИО6. Продолжая свои преступные действия, направленные нахищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 04.02.2019г. в дневное время (более точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, забрал заранее подготовленную неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельноепроизводство, действующим по предварительному сговору и в группе с ФИО1, доверенность №

<

адрес>8 от 04.02.2019г. от имени ФИО6, согласно которой ФИО1 был уполномочен пользоваться и распоряжаться принадлежащими ФИО6 денежными вкладами, открытыми на ее имя в ПАО «Сбербанк России» с правом внесения и получения денег с причитающимися процентами и компенсациями, справом закрытия счетов, совершать от ее имени любые операции по счетам, переводить денежные средства в другие банки и на другие счета, получать информацию о движении денежных средств, получать компенсации по открытым и закрытым вкладам (счетам) с правом оформления и получения банковских карт и невскрытых пин-конвертов, перевыпуска в случае утраты, порчи или заблокирована банковских карт.Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя согласно своей роли в преступном группе с неустановленным лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, 07.02.2019г. в период времени примерно с 11 часов 20 минут до 12 часов 00 минут, пришел в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>-«а», где обратился к сотруднику банка ФИО15, предъявил ей имеющуюся у него в распоряжении добытую преступным путем доверенность №

<

адрес>8 от имени ФИО6 и обманывая сотрудника банка относительно своих преступных намерений, вводя последнюю в заблуждение, злоупотребляя доверием последней оставил заявку на снятие денежных средств с расчетного счета 42№ открытого на имя ФИО6 в сумме 498 000 рублей. Сотрудник ПАО «Сбербанк» ФИО15 заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1 действующего в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проверив предъявленную ФИО1 добытую им ранее преступным путем доверенность, а также удостоверившись, что перед ней действительно находится именно ФИО1, сообщила, что на расчетном счету 42№ открытом на имя ФИО6 имеются денежные средства, затем сформировала расходный кассовый ордер на сумму 498 000 рублей, указав данные ФИО1 и основания выдачи ему денежных средств, после чего передала ему указанный расходный кассовый ордер и жетон, при этом пояснив, что он должен пройти к кассе для получения денежных средств. Далее ФИО1, не остановившись на достигнутом и желая достичь преступного результата, действуя с единым преступным умыслом, направленным на хищение денежных средств путем мошенничества, группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, прошел к кассе, где обратился к сотруднику банка ФИО9 и обманывая её, предоставил ей заведомо ложный документ- доверенность от имени ФИО6, а также расходный кассовый ордер на сумму 498 000 рублей для получения денежных средств с расчетных счетов, открытых на имя ФИО6 ФИО9 заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1 и неустановленного лица, действующего группой лиц по предварительному сговору, проверив предъявленную ФИО1 доверенность, а также удостоверившись, что перед ней действительно находится именно ФИО1, выдала ФИО1 из кассы с расчетного счета ФИО6 денежные средства в сумме 498000 рублей. Завладев похищенными денежными средствами путем мошенничества, ФИО1 и неустановленное лицо, действуя в группе по предварительному сговору, с места преступления скрылись, впоследствии распорядившись похищенным по своему личному усмотрению в корыстных целях преступной группы, чем причинилиПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 498 000 рублей, то есть в крупном размере.

Он же, ФИО1, совершил покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г. (более точное время не установлено), находясь в неустановленном месте, заведомо зная, что на расчетных счетах граждан в финансово-кредитных организациях, производящих разнообразные виды операций с деньгами и ценными бумагами и оказывающих услуги правительству, юридическим и физическим лицам (в банках) находятся денежные средства, а также осознавая, что снятие денежных средств с расчетных счетов граждан возможно произвести только при личном присутствии в указанных финансово-кредитных организациях и при предъявлении важного яичного документа - паспорта гражданина Российской Федерации, решили совершить мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, используя поддельные документы кого-либо из граждан. С этой целью ФИО1 и неустановленное лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, в неустановленное время, но не позднее 04.02.2019г. в неустановленном месте вступили между собой в предварительный преступный сговор, тем самым образовав группу лиц по предварительному сговору и распределив в ней роли, а также разработав совместный преступный план, как легче и безопаснее совершитьпреступление, согласно которому неустановленное лицо, согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору, заведомо зная, что на банковских счетах, принадлежащих ФИО6 имеются денежные средства, а также осознавая, что ФИО6 умерла 12.11.2018г., должно было изготовить доверенность от имени ФИО6 на имя ФИО1 на право пользования и распоряжения принадлежащими ФИО6денежными вкладами, открытыми на её имя в ПАО «Сбербанк России», а ФИО1, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, согласно своей роли в преступной группе, должен был обратиться в отделение банка ПАО «Сбербанк России» и выступить в роли доверителя ФИО6 с использованием, добытой при неустановленных обстоятельствах преступным путем доверенности наимя ФИО6. Продолжая свои преступные действия, направленные на хищение чужого имущества, а именно на хищение денежных средств, путем обмана и злоупотребления доверием, ФИО1 действуя согласно своей роли в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, 04.02.2019г. в дневное время (более точное время не установлено), находясь на территории 

<

адрес>, в неустановленном месте, забрал заранее подготовленнуюнеустановленным лицом, действующим по предварительному сговору с ФИО1, доверенность №

<

адрес>8 от 04.02.2019г. от имени ФИО6, согласно которой ФИО1 был уполномочен пользоваться и распоряжаться принадлежащими ФИО6 денежными вкладами, открытыми на ее имя в ПАО « Сбербанк России» с правом внесения и получения денег с причитающимися процентами и компенсациями, с правом закрытиясчетов, совершать от ее имени любые операции по счетам, переводить денежные средства в другие банки и на другие счета, получать информацию о движении денежных средств, получать компенсации по открытым и закрытым вкладам (счетам) с правом оформления и получения банковских карт и невскрытых пин-конвертов, перевыпуска в случае утраты, порчи или заблокирования банковских карт. Далее ФИО1 продолжая реализовывать преступный умысел группы лиц по предварительному сговору, направленный на мошенничество, то есть на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, действуя согласно своей роли в преступном группе с неустановленным лицом, 01.04.2019г. в дневное время (более точное время не установлено), пришел в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику банка ФИО10, предъявил ей ранее добытую преступным путем доверенность №

<

адрес>8 от имени ФИО6 и обманывая сотрудника банка относительно своих преступных намерений, вводя последнюю в заблуждение, злоупотребляя доверием последней, оставил заявку на снятие денежных средств с расчетного счета 42№ открытого на имя ФИО6 в сумме 44376 рублей. Сотрудник ПАО «Сбербанк» ФИО10, заблуждаясь относительно истинных преступных намерений ФИО1 действующего совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, проверив предъявленную ФИО1 добытую им ранее преступным путем вышеуказанную доверенность, а также удостоверившись, что перед ней действительно находится именно ФИО1, сообщила, что на расчетном счету 2№ открытом на имя ФИО6 имеются денежные средства, после чего обнаружив, что ФИО6 умерла 12.11.2018г.,и желая пресечь противоправные действия ФИО1, сообщила последнему, что по техническим причинам в настоящее время она выдать денежные средства не может, предложив ФИО1 прийти в ПАО «Сбербанк России» по указанному адресу на следующий день 02.04.2019г. В назначенное время, то есть 02.04.2019г. примерно в период времени с 13 часов 50 минут до 14 часов 10 минут, ФИО1, не остановившись на достигнутом и продолжая реализовывать преступные намерения группы лиц по предварительному сговору, направленные на хищение чужого имущества путем мошенничества, действуя совместно и согласованно в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, вновь пришел в отделение банка ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, где обратился к сотруднику банка ФИО11, предъявил последней имеющуюся у него в распоряжении добытую преступным путем доверенность №

<

адрес>8 от имени ФИО6 и, обманывая сотрудника банка относительно своих преступных намерений, вводя последнюю в заблуждение, оставил заявку на снятие денежных средств с расчетного счета 42№ открытого на имя ФИО6 в сумме 44 376 рублей.Однако довести свои преступные действия до конца ФИО1 и неустановленное лицо, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как в этот момент ФИО1 был задержан и его противоправные действия были пресечены сотрудниками банка и сотрудниками полиции. В случае доведения своих преступных действий до наступления преступного результата ФИО1 и неустановленное лицо, действуя группой лиц по предварительному сговору, могли причинить ПАО «Сбербанк России» материальный ущерб на сумму 44376 рублей.

Содеянное ФИО1 органами предварительного следствия квалифицировано по ч.2 ст. 159, ч.3 ст.159, ч.3 ст. 30, ч.2 ст.159 УК РФ. 

Обвиняемый ФИО1 по окончании предварительного следствия заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, т.к. вину в предъявленном обвинении признал полностью. В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО1 поддержал свое ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства, пояснив, что полностью признаёт себя виновным в совершении вышеуказанных преступлений и подтверждает обстоятельства, изложенные в обвинении. Ходатайство им заявлено добровольно, после консультации со своим защитником. Ему разъяснены, и он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Заявленное подсудимым ходатайство было поддержано его защитником адвокатом Баграмян А.Ю.

Представитель потерпевшей организации Представитель потерпевшей организациине возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства, и в судебном заседании уточнил исковые требования, заявленные в ходе предварительного расследования, просил взыскать с подсудимого ФИО1 причиненный ущерб в сумме 542 350,02 рублей.

Государственный обвинитель Венцов П.В. не возражал рассмотреть уголовное дело в порядке особого производства.

Суд считает предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение обоснованным и подтвержденным материалами уголовного дела. 

Действия ФИО1 по эпизоду хищения 44 350 рублей из ПАО «Сбербанк России» от 07.02.2019г. правильно квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору.

Действия ФИО1 по эпизоду хищения 498 000 рублей из ПАО «Сбербанк России» от 07.02.2019г. правильно квалифицированы по ч.3 ст.159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

По эпизоду преступления от 02.04.2019г. действия ФИО1 правильно квалифицированы по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, как покушение на мошенничество, то есть покушение на хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этих лиц обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные характеризующие личность подсудимого: вину в совершении всех трех преступлений признавшего полностью,в содеянном раскаивающегося, обратившегося с чистосердечным признанием, со слов имеющего малолетнего сына Михаила, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, положительно характеризующегося по месту бывшего отбывания наказания, имеющего со слов заболевание ВИЧ–инфекцию, что признается судом смягчающиминаказание обстоятельствами. 

Вместе с тем, суд принимает во внимание то, что подсудимыйФИО1 ранее судим за совершение умышленного тяжкого преступленияк реальному лишению свободы, судимость не снята и не погашена, и вновь совершил три умышленных преступления, одно из которых является тяжким,в связи с чем, в действиях подсудимого ФИО1 согласно п.«б» ч.2 ст.18 УК РФ, имеется опасный рецидив преступлений. Наличие рецидива преступленийв действиях ФИО1, в соответствии с ч.1 ст.63 УК РФ, является отягчающим наказание обстоятельством и в соответствии с ч.2 ст.68 УК РФ влечет назначение более строгого наказания. 

С учетом изложенного, общественной опасности совершенных ФИО1 трех умышленных преступлений, одно из которых является тяжким, учитывая обстоятельства уголовного дела и данные о личности подсудимого ФИО1, наличие отягчающих и смягчающих наказание обстоятельств, суд полагает назначить подсудимому ФИО1 наказание в виде реального лишения свободы, с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, но без применения дополнительных видов наказаний. При назначении наказания подсудимому ФИО1 по эпизоду преступления от 02.04.2019г. суд также руководствуется требованиями ч.3 ст.66 УК РФ. 

Оснований для применения положений ст.64, ч.3 ст.68 УК РФ, ст.73 УК РФ либо назначения альтернативных видов наказаний суд не усматривает по вышеизложенным обстоятельствам. Оснований для изменения категории совершенныхФИО1 преступлений на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, суд также не усматривает. 

Исковые требования ПАО «Сбербанк России» о взыскании с подсудимого ФИО1 суммы причиненного материального ущерба в размере 542350,02 рублей подлежат удовлетворению в размересуммы подтвержденного обвинением материального ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренныхч.2 ст.159, ч.3 ст.159, ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы без ограничения свободы; 

-по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 1(одного) года 9 (девяти) месяцев лишения свободы без ограничения свободы;

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде 2 (двух) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений назначить ФИО1 наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения назначенных наказаний по данному приговору и приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 25.07.2019г.по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) летлишения свободы без штрафа и без ограничения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения осужденному ФИО1, избранную по данному уголовному делу, в виде подписки о невыезде изменить на заключение под стражу. 

Срок наказания осужденному ФИО1 исчислять с 27.05.2020г.

Зачесть в срок отбытия наказания осужденному ФИО1 время содержания его под стражей с 25.07.2019г. по 26.05.2020г. включительно по приговору Ленинского районного суда 

<

адрес> от 25.07.2019г.

Время содержания осужденного ФИО1 под стражей до вступления приговора суда в законную силу исчислять с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ. 

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу ПАО «Сбербанк России» в счет возмещения причиненного ущерба 542 350 (пятьсот сорок две тысячи триста пятьдесят) рублей. 

Вещественные доказательства: - 

<

данные изъяты> 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора суда. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий (подпись) В.А. Селиверстов 

Копия верна.

Судья В.А. Селиверстов

Секретарь

-

Подлинный документ подшит в материалах дела 1-242/2020 (63RS0№-35) Промышленного районного суда 

<

адрес>